

D CÁC CHƯƠNG TRÌNH SỐ
H QUẢNG TRỊ GIAI ĐOẠN 2016-2020
VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI
Số: 1028
ĐEN Ngày: 18/11/2020
Chuyển: Kính thưa...
Lưu hồ sơ số: ...

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 16 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các tiêu chí văn hóa trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2020

I. CÔNG TÁC THAM MUU, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN TIÊU CHÍ 06 VÀ 16 TRONG BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI.

Với chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tham mưu triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về đầu tư các nguồn lực xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở như Nghị quyết 05/NQ-HĐND, Nghị quyết số 04/2012/NQ-HĐND ngày 13/4/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 19/10/2017 về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 07/1/2016 về Phê duyệt thiết kế mẫu trung tâm văn hóa xã, nhà văn hóa thôn....

- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị, thành phố thực hiện việc quy hoạch, xây dựng, sử dụng các thiết chế văn hóa và báo cáo kết quả đạt được theo Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020; Báo cáo thu thập, rà soát về thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao hiện làm cơ sở đưa vào chỉ tiêu xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XVII đồng thời xây dựng hệ thống dữ liệu về hệ thống thiết chế văn hóa thể thao toàn tỉnh phục vụ cho công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả.

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập tổ công tác giúp đỡ các xã được phân công phụ trách, đỡ đầu giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về phân công địa bàn phụ trách, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện việc khảo sát tại xã Tà Rụt, xã được phân công đỡ đầu theo Quyết định UBND tỉnh; Tổ chức thăm, tặng quà cho nhân dân bị ảnh hưởng các đợt lũ lụt tại các xã Triệu Trạch, Tà Rụt.

- Tham gia các đợt kiểm tra thẩm định và xét xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 của tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Tham

mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 16/3/2020 về triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đồi sông văn hóa” năm 2020.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực như: Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 21/4/2020 về bãi bỏ Nghị quyết số: 10f/2003/NQ-HĐ ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước; Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị, thành phố về việc rà soát, đánh giá tình hình thực hiện hương ước, quy ước, tiến hành sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới các hương ước, quy ước sau khi có quyết định của UBND tỉnh về sáp nhập, sắp xếp, đổi tên các làng, bản, khu phố.

- Với tư cách là thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới tỉnh Quảng Trị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia góp ý các đề án, nội dung liên quan đến công tác xây dựng nông thôn mới; Phối hợp với các cơ quan, ban ngành trong tỉnh để hoàn thành tốt việc xây dựng nông thôn mới và các tiêu chí số 06 và 16 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ 06 VÀ 16

2.1. Kết quả thực hiện tiêu chí số 06

Với sự vào cuộc tích cực của các cấp ủy Đảng, chính quyền, việc quy hoạch, đầu tư xây dựng, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao từ tinh đến cơ sở từng bước hoàn thiện, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tinh thần của người dân, góp phần nâng cao ý thức của nhân dân trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của nhân dân.

Tính đến ngày 20/11/2020, toàn tỉnh có:

- 115 Trung tâm văn hóa-thể thao cấp xã.
- 101/115 Trung tâm văn hóa-thể thao đạt chuẩn, tỷ lệ 87,8%
- 14/115 Trung tâm văn hóa-thể thao chưa đạt chuẩn (Chủ yếu không đạt về cơ sở vật chất, trang thiết bị và các công trình phụ kèm theo và nằm trong diện dôi dư).
- 101/125 xã, phường, thị trấn có Trung tâm văn hóa-thể thao sau khi sáp nhập, sắp xếp theo quyết định UBND tỉnh, đạt tỷ lệ 80%.
 - 24 xã, phường, thị trấn chưa có Trung tâm văn hóa- thể thao
 - 978 Nhà văn hóa- khu thể thao cấp thôn.
- Sau khi sắp xếp lại có 759/799 làng, bản, khu phố có Nhà văn hóa- khu thể thao đạt tỷ lệ 94,9%. Có 40 làng, bản, khu phố chưa có Nhà văn hóa- khu thể thao.
 - 618/759 Nhà văn hóa- khu thể thao đạt chuẩn, tỷ lệ 81,4%
 - 360 Nhà văn hóa- khu thể thao chưa đạt chuẩn (Chủ yếu không đạt về cơ sở vật chất, trang thiết bị và các công trình phụ kèm theo).

2.2. Kết quả thực hiện tiêu chí số 16

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đồi sông văn hóa” đạt được những kết quả đáng ghi nhận. Đến ngày 20/11/2020, toàn tỉnh có:

- 154.723/167.963 gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 92,1%.

- 789/799 làng, bản, khu phố được công nhận văn hóa đạt tỷ lệ 98,7% Nhìn chung, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã có những tác động tích cực chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Nhân dân đồng lòng, đồng sức cùng nhà nước góp công, góp của, xã hội hóa các hoạt động nhằm tạo ra các nguồn lực tập trung xây dựng nông thôn mới. Đường giao thông nông thôn được bê tông hóa, hệ thống thủy lợi, các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được xây dựng, cảnh quan môi trường cải thiện, bộ mặt nông thôn ngày càng đổi mới, khởi sắc.

III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

3.1 Khó khăn trong thực hiện tiêu chí số 06

Các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở mặc dù được chú trọng đầu tư nhưng chưa đồng bộ và hoàn chỉnh, sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính cấp thôn, xã trên địa bàn tỉnh dẫn đến tình trạng thừa nhưng lại thiếu Nhà văn hóa. Các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được xây dựng từ sớm không đảm bảo theo quy chuẩn; Ngân sách các cấp dành cho việc đầu tư xây dựng, quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao còn hạn chế, ngân sách cấp từ chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa không có.

Một số địa phương nhất là ở đô thị, việc quy hoạch quỹ đất xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao khó khăn. Các trang thiết bị như âm thanh, loa máy, các dụng cụ phục vụ sinh hoạt còn thiếu đồng bộ. Việc thu hút các nguồn lực thực hiện xã hội hóa văn hóa còn hạn chế.

Cán bộ làm công tác văn hóa kiêm nhiệm nhiều công việc, cán bộ làm chuyên môn ít được đào tạo hướng dẫn, tập huấn, nên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

3.2 Khó khăn trong thực hiện tiêu chí số 16

Ở một số địa phương việc triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở chưa kịp thời hiệu quả thực hiện phong trào "TĐDKXDĐSVH" chưa cao. Sự phối hợp công tác giữa một số cơ quan thành viên BCĐ các cấp chưa thường xuyên.

Phong trào phát triển còn chưa đồng đều về chất lượng và số lượng giữa các vùng, miền. Những giá trị truyền thống, đạo đức của gia đình dưới tác động của nền kinh tế thị trường có nguy cơ bị xem nhẹ, dẫn đến nhiều hệ lụy cho xã hội.

Mặc dù tỷ lệ làng, bản văn hóa, gia đình văn hóa khá cao, nhưng các vấn đề phức tạp, nỗi cộm còn diễn ra như tai, tệ nạn xã hội, ô nhiễm môi trường, mất an ninh trật, an toàn giao thông...các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan còn diễn ra.

3.3 Kiến nghị, đề xuất

Đối với tỉnh: Quan tâm đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, ưu tiên xây dựng Nhà Văn hóa xã, thôn đặc biệt là ở miền núi, vùng sâu, vùng xa tạo điều kiện cho nhân dân tham gia sinh hoạt văn hóa, nâng cao

dân trí; Đầu tư xây dựng, mua sắm các trang thiết bị, cơ sở vật chất tại các thiết chế văn hóa, thể thao, tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi giải trí lành mạnh.

Quan tâm, tạo điều kiện cho Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các địa phương, đơn vị, cá nhân tổ chức các tour du lịch tham quan bản, làng truyền thống, phát triển các sản phẩm du lịch, làng nghề; tổ chức dạy và thi hát dân ca truyền thống; Tiếp tục điều tra, suru tầm và phát triển các loại hình văn hóa dân gian truyền thống của các địa phương, duy trì các Câu lạc bộ Công chiêng và đẩy mạnh công tác điều tra, kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc Vân Kiều và Pa Cô trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NĂM 2021

- Thực hiện tốt việc rà soát, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, hỗ trợ về việc phân công các xã phụ trách và đỡ đầu trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định UBND tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu Tỉnh uỷ, UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ lần thứ XVII có nội dung về thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở (*Chỉ tiêu đến năm 2025 đạt 100% tỷ lệ xã có Trung tâm văn hóa – thể thao, 100% làng, bản có Nhà văn hóa – Khu thể thao trong đó có 90% Nhà văn hóa- Khu thể thao đạt chuẩn*).

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn việc bình xét gia đình văn hóa và khu dân cư văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về quy trình xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” làm cơ sở bình xét tiêu chí 16 trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tại các huyện, thị;

Trên đây là báo cáo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Lưu: VT; QLVH&GD./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

